
 

 

 

RIPARTIZIONE 
FINANZIARIA E 
NEGOZIALE 
AREA NEGOZIALE 
UFFICIO APPALTI 

SPERIMENTALE TABACCHI 
Edificio “Donato Valli” 
Via Calasso, 7 
I 73010 Lecce (Le) 
T +39 0832 293216 
E appalti@unisalento.it 
Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it 

 

 

 
OGGETTO Procedura di gara aperta, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli 

artt. 60 e 36, comma 2, lett. d) e comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento di 

un appalto integrato per lo svolgimento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei 

lavori, ai sensi dell’art. 59, comma 1, quarto periodo, del D.lgs. n. 50/2016, 

relativamente agli interventi di manutenzione straordinaria, comprendente 

ristrutturazione, restauro e adeguamento impiantistico, interessanti l’edificio 

denominato “ex Collegio Fiorini”, sede dei Dipartimenti di Matematica e Fisica presso 

il Campus Ecotekne in Monteroni di Lecce -  lotto 3. CUP: F34D22000270006 - RUP.: 

Ing. Domenico Camarda - CIG: 9649803559. 

 Affidamento diretto del servizio di pubblicazione degli esiti della gara, ai sensi dell’art 

1, comma 2, lett.  a), del D. L. 16/07/2020, n. 76, convertito con Legge 11/09/2020, n. 120. 

– SMART CIG Z393B19B73 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.D. n. 150 del 08/03/2022, prot. n. 61105, con cui è stata indetta una procedura di gara 

aperta, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 36, comma 2, 

lett. d) e comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento di un appalto integrato per lo 

svolgimento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 59, 

comma 1, quarto periodo, del D.lgs. n. 50/2016, relativamente agli interventi di 

manutenzione straordinaria, comprendente ristrutturazione, restauro e adeguamento 

impiantistico, interessanti l’edificio denominato “ex Collegio Fiorini”, sede dei Dipartimenti 

di Matematica e Fisica presso il Campus Ecotekne in Monteroni di Lecce - lotto 3 - CUP: 

F34D22000270006 - RUP.: Ing. Domenico Camarda, CIG: 9649803559, per un importo 

stimato a base di gara (progettazione esecutiva: € 46.086,18; lavori: € 1.509.883,06) pari a € 

1.555.969,24, comprensivo dei costi della manodopera, pari a € 127.490,94, a corpo, oltre 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 30.274,87, a misura, per un importo 

massimo stimato di appalto pari a € 1.586.244,11, oltre oneri previdenziali e IVA come per 

legge; 

VISTO  il D.D. n. 319 del 09/05/2023, con cui la gara è stata aggiudicata in favore della PRODON 

IMPIANTI TECNOLOGICI SRL, con sede legale in Via Monte Santo, 54/A – ANDRIA 

(BT) – CAP 76123, P.IVA 05791980724, PEC amministrazione@pec.prodonimpianti.it , 

che ha offerto un ribasso percentuale, rispetto all’importo totale dell’appalto integrato posto 

a base di gara, del 28,444 %, per un prezzo offerto pari a 1.113.389,35 (inclusi € 13.000,00, 

per oneri aziendali e € 127.490,94, per costi della manodopera), oltre oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a 30.274,87, oltre oneri previdenziali e IVA come per legge; 

CONSIDERATO che, nel citato D.D. n. 319/2023 sono state approvate le bozze di avviso di aggiudicazione e 

di avviso di aggiudicazione per estratto, da pubblicarsi come per legge e si è dato atto che i 

servizi di pubblicazione sarebbero stati oggetto di affidamento diretto con separato 

provvedimento direttoriale;  

RITENUTO necessario e urgente assolvere agli obblighi di pubblicità; 

VISTO il preventivo (n. 285-SR-PB/2023 del 10/05/2023) acquisito con il prot. n. 88203/2023 del 

10/05/2023 formulato da CONSULTO S.R.L.S., con sede legale in Via Giacomo Matteotti, 

56 - 70032 Bitonto (BA) - C.F./P.Iva 08014430725, per l’importo complessivo di € 

1.783,78, comprensivo di Iva al 22% (€ 318,78) e spese di bollo G.U.R.I. (€ 16,00), avente 

ad oggetto: 

- la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – 5° Serie Speciale – Contratti Pubblici; 

mailto:appalti@unisalento.it




 

 

 

RIPARTIZIONE 
FINANZIARIA E 
NEGOZIALE 
AREA NEGOZIALE 
UFFICIO APPALTI 

SPERIMENTALE TABACCHI 
Edificio “Donato Valli” 
Via Calasso, 7 
I 73010 Lecce (Le) 
T +39 0832 293216 
E appalti@unisalento.it 
Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it 

 

- la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione per estratto su un quotidiano a diffusione 

nazionale (“Fatto Quotidiano”) e su un quotidiano a diffusione locale (“Corriere dello 

Sport - ed. Puglia”); 

VALUTATA    l’economicità e la congruità del proposto preventivo in relazione a precedenti affidamenti 

effettuati per la pubblicazione di gare analoghe;   

CONSIDERATO che i servizi di pubblicazione di che trattasi non sono presenti in Convenzione CONSIP; 

VISTO              l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha innalzato la soglia di esenzione dell’obbligo di 

ricorso al MEPA da 1.000 euro a 5.000 euro; 

CONSIDERATO che, in ragione dell’importo del preventivo, inferiore a € 5.000,00 questa stazione appaltante 

è, pertanto, esente all’obbligo del ricorso al MEPA; 

RITENUTO  procedere, sempre in ragione dell’importo del preventivo, all’affidamento diretto del servizio 

di pubblicazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art 1, comma 2, lett.  a), del D. L. 

16/07/2020 n. 76, convertito con legge n. 120/2020, all’operatore economico CONSULTO 

S.R.L.S., con sede legale in Via Giacomo Matteotti, 56 - 70032 Bitonto (BA) - C.F./P.Iva 

08014430725, per lo svolgimento del servizi per: 

- la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – 5° Serie Speciale – Contratti Pubblici; 

- la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione per estratto su un quotidiano a diffusione 

nazionale (“Fatto Quotidiano”) e su un quotidiano a diffusione locale (“Corriere dello 

Sport - ed. Puglia”); 

CONSIDERATO che con riferimento al citato operatore economico sono stati acquisiti i seguenti documenti, 

ai sensi dell’art. 12, comma 1 del Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del 

Salento: 

 a) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 b) Annotazione ANAC; 

 c) DURC, numero Protocollo INAIL_38014938, con scadenza della validità al 15/08/2023; 

 e sono state concluse le verifiche secondo quanto previsto dall’art. 12 del vigente 

Regolamento per l’attività negoziale di questo Ateneo in relazione agli affidamenti diretti di 

importo fino a 5.000 euro; 

CONSIDERATO che relativamente all’affidamento del servizio di pubblicazione in parola è stato acquisito il 

seguente SMART CIG: Z393B19B73;  

RITENUTO       di far gravare la spesa compressiva per la pubblicazione di cui trattasi, pari a € 1.783,78, 

comprensivo di Iva al 22% (€ 318,78) e spese di bollo G.U.R.I. (€ 16,00) sulla UPB 

RIAF.RIAF1.AREA NEGOZIALE – AREA NEGOZIALE, voce di spesa 10301005 “Spese 

per avvisi su giornali e riviste connessi a procedimenti amministrativi" del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario;  

VISTO il Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’Innovazione    

digitale” convertito con Legge 11/09/2020, n. 120; 

VISTO  il vigente Regolamento per l’attività negoziale emanato con D.R. n. 384 del 24.05.2019 ed in 

particolare l’art. 12 relativo alle verifiche sui requisiti; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 

 

DECRETA 

 

mailto:appalti@unisalento.it


 

 

 

RIPARTIZIONE 
FINANZIARIA E 
NEGOZIALE 
AREA NEGOZIALE 
UFFICIO APPALTI 

SPERIMENTALE TABACCHI 
Edificio “Donato Valli” 
Via Calasso, 7 
I 73010 Lecce (Le) 
T +39 0832 293216 
E appalti@unisalento.it 
Pec: amministrazione.centrale@cert-unile.it 

 

1. AFFIDARE, in via diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16/07/2020, n. 76, “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’Innovazione digitale”, convertito con Legge 11/09/2020, n. 120, 

all’operatore economico CONSULTO S.R.L.S., con sede legale in Via Giacomo Matteotti, 56 - 70032 

Bitonto (BA) - C.F./P.Iva 08014430725, l’appalto per lo svolgimento del servizio per: 

- la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5° 

Serie Speciale - Contratti Pubblici; 

- la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale 

(“Fatto Quotidiano”) e su un quotidiano a diffusione locale (“Corriere dello Sport - ed. Puglia”). 

2. DARE ATTO che con riferimento al citato operatore economico sono stati acquisiti: 

a) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b) Annotazione ANAC; 

c) DURC, numero Protocollo INAIL_38014938, con scadenza della validità al 15/08/2023; 

e sono state concluse le verifiche secondo quanto previsto dall’art. 12 del vigente Regolamento per 

l’attività negoziale di questo Ateneo in relazione agli affidamenti diretti di importo fino a 5.000euro. 

3. FAR GRAVARE la spesa complessiva per la pubblicazione di cui trattasi, pari a € 1.783,78, comprensivo 

di Iva al 22% (€ 318,78) e spese di bollo G.U.R.I. (€ 16,00), sulla UPB RIAF.RIAF1.AREA NEGOZIALE 

– AREA NEGOZIALE, voce di spesa 10301005 “Spese per avvisi su giornali e riviste connessi a 

procedimenti amministrativi" del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 

Il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, giusta Determina di 

indizione della procedura di n. 150 del 08/03/2023, prot. n. 61105, è l’Ing. Domenico Camarda.  

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sul proprio sito istituzionale web www.unisalento.it ai 

fini della generale conoscenza. 

 

        Il Direttore Generale 

           (Dott. Donato De Benedetto) 
 

mailto:appalti@unisalento.it
http://www.unisalento.it/

		2023-05-11T13:37:11+0200
	IT
	Donato De Benedetto




